- 1 Miles etiam concluditur in dispositione quæ generaliter loquitur.
- 2 Pater filius in potestate, & etiam posthumis tutorem dare potest.
- 3 Curator in testamento dari non potest.
- 4 Curator pupilli differt à curatore furiosi.
- 5 Pater filio etiam exheredato tutorem dare potest.
- 6 Pater filio pupillo exheredato substituere potest.
- 7 Pater filio naturali tantum instituit tutorem dare potest.

NEMO potest tutorem dare cuiquam, nisi ei quem in suis heredibus cum moritur habet, habiturumve esset si vixisset.

PRIMO ibi nemo. Cum glossa colligitur, quod dispositio generaliter loquitur, habet locum etiam in milite, ut hic. Quia ista regula etiam in milite procedit. l. ij. §. de testa. tut. Et probatur ista conclusio in l. in fraude. in si. ibi: quia generalis est ista determinatio. & Valde per illum tex dicit, quod dispositio generalis includit etiam personas privilegatas. ad idem facit tex in l. impuberi. §. de adm. tut. de quo videndum est quod dixi in reg. j. §. eo. & in cons. v. & in lex testamento. C. vnde lib. Et quantum ad regulam, exemplum ponitur secundum glossam in §. promissum est. & in §. cum autem. instit. de tut. ubi filius in potestate dari potest tutor & etiam posthumus. Quia si vivis parentibus naceretur, essent sui heredes: ex quo sequitur, quod mater non habet talis potestatem: quia suos heredes non habet. l. illud. §. ad testam. §. de contrab. §. forma. instit. de adop. Et ideo si datus sit a matre indiget confirmatione. l. ij. in princip. §. de confir. tuto. Et hoc verum intelligitur, quia mater illum institueret, ut in l. pater. §. de testa. tut.

Et regula ista procedit in tutore, prout loquitur. Secus est in curatore qui testamento dari non potest. Ideo si a patre datus sit, confirmatione indiget. §. j. instit. de curato. & ratio videtur: quia tutor datur etiam in iuris pupillis. l. ij. §. de tutel. l. nec non. §. de tut. & cura. dat. ab his. Secus est in curatore qui datur puberibus volentibus. instit. de curato. §. item in iuri. Et quia tutor datur principaliter personae, est ius & potestas in c. libero. l. j. §. de tutel. Et curator datur principaliter rebus. l. in copulandis. C. de nupt. Et ideo in tutela quae respicit personam ratione patriae potestatis, pater habet maiorem potestatem in providendo de tutore. & ad hoc bene facit tex. in d. l. pater heredi. §. de testa. tut. dum ibi dicitur, quod mater potest dare tutorem filio instituto, quia in rem potius, quam in personam datus videtur: & quia pater habet iudicium, cum possit testari. l. qui aetate. §. de testa. & potest sibi providere in petendo curatorem. l. j. C. qui pet. tut. & curator solum datur petenti. l. qui habet. §. si pupillus. §. de tutel.

Et praedicta locum habent in curatoribus adutorum in quibus rationes praedictae procedunt. Secus est in curatore furioso vel mente capti, qui etiam in testamento a patre dari potest. l. si. §. & si quidem. C. de cur. fur. l. de creationibus. C. de episcop. aud. & not. Bartol. in l. j. §. de confir. tut. & talis curator qui datur furioso vel mente capto, datur principaliter personae: ut not. Salic. in d. l. copulandis. Impuberi autem curator dari non potest etiam a milite. l. impuberi. §. de administra. tuto. & not. Bar. in l. j. §. de confir. tut. & sic non solum adulto qui habet intellectum, sed etiam impuberi curator a patre dari potest.

Et regu

Et regula ista ampliatu r ut etiam filio exheredato pater tutorem dare possit. d. l. patri. §. de testa. tut. & not. per gl. in l. naturali. §. de confir. tut. in gl. j. Et ratio videtur: quia talis datus tutoris est in favorem pupilli. Sicut etiam videmus quod pater potest substituere filio suo pupillo exheredato. §. non solum. instit. de pupil. & in hoc constituit prerogativa patris qui habet filium in potestate. alius autem si filius institutus sit, etiam mater tutorem dare potest. l. pater heredi. §. alleg. & tali casu etiam filio naturali tutum instituto, tutor dari potest. l. naturali. vbi glo. in prin. §. de confir. tut. imo etiam extraneo instituto tutor dari potest. l. si patronus. §. de confir. tut. Et de his recurrendum est ad doctrinam Bar. in d. l. naturali. in §. si queratur. §. de confir. tut. quam refert Ang. Aret. in §. promissum. instit. de tutel. & ibi de aliis requisitis ad declarationem huius regulae.

In §. Vi factum Argumenta.

- 1 Vis multis committitur modis.
- 2 Factum quandoque sumitur pro actu, qui in alium inferitur.
- 3 Violentia quando cum armis illata dicitur.

VI FACTUM videtur id esse, quod de re quis cum prohiberetur fecit.

REGULA ista bene declaratur in l. j. §. quod si vis factum. §. quod vi aut clam. ubi dicitur, quod vis a plurius modis committi dicitur. & tradit Lucas de Pena in l. si coloni. col. ix in fine. C. de agrico. & censu. lib. x. Et breviter, vis est maioris rei imperus cui resisti non potest. l. ij. §. quod met. caus. Et hic ut factum accipiarur pro actu illato in alterum: ut in l. stat. supra quod metus caus. & in toto titulo. §. de vi & vi arma. & in l. vt vim. §. de iustit. & iure. Et not. Bar. in l. j. §. de tutel. col. ij. in versicu. pro declaratione. & ibi prosequitur, quod aliis modis vis dicitur. Et pro tali violentia illata quis excusatur. l. si ea res §. de actio. emp. l. si merces. §. vis maior. §. locati. in l. j. C. commod. in l. j. C. depositi. & dicitur violentia ista cum armis quando quis habet arma ad latus, dato quod arma non extraxerit: ut not. Bartol. in l. ij. §. armis deiectum, in versu secundo noto ad statuta. §. de vi & vi arm. & dicit Ang. in l. iij. §. qui armati. eod. tit. quod etiam ille qui habet arma, si illa deposuerit, tamen dicitur vim intulisse cum armis. per glossam ibi, & notat Alexander in cons.

2 Vis. Quot sunt species violentiae, vide l. si in l. si quando. in princ. C. vnde vi. & per Abb. in c. ad audientiam. & in c. saecris. quod met. caus. Alex. in l. Pöponius §. cum quis. de acq. poss. col. x.

rcix.

xxix. quoniam per excellentissimum. colum. j. lib. iij. est repetitum in consi. xlvij. lib. iij.

In §. Clam quod. Argumenta.

- 1 Clam fieri quando quid censendum sit.
- 2 Matrimonium dicitur clandestinum, etiam quod coram duobus testibus est contractum.
- 3 Delictum quando clandestinum sic dicendum.

CLAM, quod quisque cum controuersiam haberet, habiturum se putaret, fecit.

a Clam. Vide Iaso. in l. clam possidere. hic alle. & in §. ite si quis. insti. de actio. ix. col. & Fel. in c. consu luit. ad si. de of sic. deleg. & ibi eius apostil. & Barba. in consi. xlv. & consi. xlvi. in j. vol.

¶ Et quando dicitur clam fieri, latius declaratur in l. iij. §. si. quod vi aut clam, quem gl. hic adducit. & secundum Bart. in l. ij. C. ex his qui de pub. rat. lib. x. clam fieri dicitur quicquid taliter fit quod non possit veniri in notitiam eius cuius interfit. alleg. l. clam possideri. de acquir. poss. & similiter dicit Bart. in d. l. ij. per illum quod clam fieri dicitur, quod fit sine autoritate principis vel iudicis quæ requiritur. & idem Bart. in l. j. C. de praecurria. lib. x.

¶ Et clam dicitur factum matrimonium, quod est factum coram duobus testibus: quia fieri publice consuevit, secundum Bartolum in dicta leg. ij. Et notat plenius per gloss. in cap. j. in ver. clandestina. de clandest. de p. fa. quæ dicit quod tribus modis dicitur clandestinum matrimonium.

¶ Et dicitur clam fieri illud de quo est factum instrumentum, si iniungatur notario & testibus, ut rem secretam neant: vt no. Bart. in l. in fraudem. in princip. supra de his quib. vt indig. Et quando quis facit actum per interpretatam personam, clam facere dicitur, & frans præsumitur vt not. Bart. in l. pupillus. §. si. de auto. tuto.

¶ Et quando dicatur delictum clandestinum, not. Bart. in l. cum fratrem. in prin. C. de his quib. vt indig. Et innot. alia dicit, si de nocte commissum fuerit maleficium. & idem Ang. in l. j. §. occisorum. supra ad Sillan.

In §. Quæ in testamento. Argumenta.

- 1 Scripta non dicuntur, quæ in testamento sic scripta sunt et intelligantur.
- 2 Exceptio obscura, pro non opposita reputatur.

¶ Quæ in testamento ita scripta sunt, vt intelligi non possint: perinde sunt, ac si scripta non essent.

¶ VTRA gl. hic adde rem in l. ij. §. de his quæ pro non scrip. habentur. vbi dicitur. Quæ in testamento scripta essent, neq; intelligeretur quid significarent, ea perinde sunt, ac si scripta non essent. & facit tex. in l. duo sunt Titij. §. de testa. tur. vbi vitatur dispositio testatoris: quæ licet legatur, intelligi non potest quid senserit testator. Ad idem tex. in l. ita fidei. circa si. §. de iure fisc. & in l. iij. §. in duobus. §. de adim. leg. & per illum tex. Bart. ibi dicit: quod exceptio obscura pro non opposita habetur. & facit tex. in l. Titij. textores. de lega. j. cum similit. vt tradit Alex. & dicit Bal. in c. si. de const. col. si. versi. vlt. vt tradit quod statutum obscurum in causis allegari non debet.

In §. Nec paciscendo. Argumenta.

- 1 Stipulatio valet, quia quis dare quod sua interest stipulatur.
- 2 Stipulari alteri quando quis possit.
- 3 Notarius alteri ratione officij potest stipulari.
- 4 Dominium quando transferatur in donatione facta absentis.
- 5 Stipulari alteri qualiter possit quis indirecte.

NEC paciscendo, nec legem dicendo, nec stipulando quisquam alteri cauere potest.

¶ In effectu ista regula est quæ habetur in l. stipulatio. §. alteri b. §. de verb. oblig. & in §. si quis alij. insti. de ma. stipu. in l. iij. de inut. stipu. quia debet stipulari quod sua interest. d. §. alteri.

¶ Et ideo valet stipulatio quando quis stipulatur dare alteri quod sua interest. d. l. stipulatio ista. §. si stipuler. vbi plura exempla ponuntur, & in notab. casu tradit Alex. in consi. lxxij. visus. lib. ij. in fi. Et de ista regula cum aliquibus limitationibus scribit Alex. in consi. xcvi. ex his quæ in themate. col. penul. lib. j. & in consi. xix in his quæ. col. iij. lib. iij. Et ista prima limitatio intelligitur quando dicitur, promittis mihi quod dabis Titio.

¶ Secus si dicitur: promittis Titio quod dabis Titio: vt conclusit in d. §. si stipuler. in verb. fieri. & ita communitate approbatur, vt dicit Alex. ibi post Bal. quem ibi refert in l. ij. C. de inut. stip. & idem in libello: quia non debet petere te condemnari Titio, ad dandum illi, sed condemnari mihi ad dandum Titio: vt Bal. dicit in l. si cui. §. si de leg. j. & Alex. in d. §. si stipuler. & in consi. xj. circa primam. lib. v. Et circa conceptionem verborum quando quis alteri stipulatur, late insitit Bart. in d. §. si stipuler. & Romanus in consil. xxj. præfens instrumentum & Alex.

a Potest. Ampliat Alex. cōf. xxii. lib. v. vbi dixi. C. M.

b Alteri. Vbi lausimè p̄do. & per las. qui ponit plures extentiones & limitationes ad istam regulam, & adde quod in dubio stipulatus, pro se intelligitur stipulari. de quo vide Soci. qui ponit regulam & fallit. in traçt. fallen. in regu. cccclxxi.

c Prima. Item fallit in vno ex sociis Bald. l. si absentis. C. si cert. pe. Paul. l. proprius. com. mu. præd. L. ac. Galiau. l. stipulationes nō diui. col. iij. §. de ver. ob. Dixi in nouis intellectu. l. si vnus. nu. r. cū. seq. de ser. ruffi. præd. qui sunt in traçt. meo diuidui & indiuidui. C. M.

Alexand. in d. consil. xl. lib. v.

¶ Secundo regula fallit principaliter propter autoritatem personarum, videlicet in notario... ratione officij, vt not. Bart. in d. l. stipulatio ista. §. si stipulatio. col. ij. veric. tertio fallit. vbi alleg. l. j. §. exigere. i. de magistr. conuen. & l. non aliter, de adop. & idem concludit Bald. in l. nec ei. §. eorum. verfic. quæro nunquid tabellio. §. de adopt. in l. j. §. rem pupil. lat. fore. cum similit. tradit Alexand. in d. §. si stipuler. colum. iij. vbi dicit, quod ista est communis opi. Et debet concipere verba in personam suam nomine eius cui vult acquirere: vt not. in d. l. nec ei. §. eorum. Et t. ali. casu transit actio utilis sine cessione: vt dicit Bart. in d. l. ij. in princ. vbi alleg. text. in l. j. C. de magistr. conuen. & idem not. Bald. in l. Caius. §. de v. fur. cum similib. vt per Alexand. in d. §. si stipuler. Etiam de facto & consuetudine seruatur: vt not. Bald. in d. l. non aliter de adop. & tradit Soc. in consil. cxv. v. i. a. narratione in fi. & Per. Phil. Corn. in consil. jo. videtur in hac consultatione. lib. j. col. iij.